
 1 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 27 

ИМЕНИ Г. С. СИДОРЕНКО ХУТОРА КУБАНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН 
 

 

ПРИКАЗ 

07.11.2023 г.                                                                                         № 85 -ОД 

 

Об утверждении Дорожной карты подготовки и проведения 

 государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования  на 2023-2024 учебный год  

 

На основании Дорожной карты подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в Краснодарском крае в 

2023-2024 учебном году, утвержденной министром образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края 27 октября 2023 года, в целях 

координированной работы по подготовке к государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования  

 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Дорожную карту подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 2023-2024 учебном  году 

согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за 

собой. 

 

Директор                                            Е.А.Волгина 

 



 2 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом МБОУ СОШ 27 

от  07.11.2023  года  № 85 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

 подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного  общего и 

среднего общего образования в муниципальном образовании Белореченский район в 2023-2024 учебном году  

 

№ п\п Направление деятельности  Сроки  Ответственные 

лица 

1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 

1.1 Участие в совещаниях с руководителями ОО с последующим 

собеседованием о проблемах, стоящих перед ОО в текущий период 
ноябрь 2023 года 

январь 2024 года 

апрель 2024 года 

Е.А.Волгина 

 

1.2 Подготовка аналитических материалов по итогам ГИА в 2024 году июль-август  

2024 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 

 

1.3 Проведение статистического анализа по итогам ГИА-9 и ГИА-11 в 

2024 году 

     июль-август  

2024 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 

 

1.4 Проведение анализа недостатков, нарушений и «зон риска», 
выявленных при подготовке и проведении ГИА в 2024 году 

август - сентябрь 
2024 года 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин  

1.5 Проведение методического анализа результатов оценочных процедур по отдельному плану   Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин  

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов  

2.1 Организация и проведение всероссийских оценочных процедур по 

предметам  при подготовке обучающихся к ГИА 

по отдельному плану Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин  



 3 

2.2 Использование  методических рекомендаций по преподаванию 

предметов в 2023-2024 учебном году 

август-сентябрь 2023 Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин, 

учителя - 

предметники 

2.3 Участие в организации и проведении краевой диагностики и 

мониторинга учебных достижений обучающихся общего образования 

по отдельному плану Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 

 

2.4 Оказание методической (консультативной) помощи учителям и 

обучающимся при подготовке к сдаче ГИА 

октябрь 2023- май 

2024 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 

 

2.5 Организация разъяснительной работы для учителей-предметников по 

подготовке обучающихся к ГИА с использованием демоверсий ФИПИ. 

Изменения в КИМах. 

октябрь 2023- май 

2024 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 

 

2.6 Участие в  работе межшкольных факультативов: 

1) для обучающихся 9,11 классов, имеющих низкий уровень 

предметной обученности по математике и русскому языку; 

1) для обучающихся, планирующих поступать в ВУЗы 

октябрь 2023 –  

май 2024 

Н.Н.Калинин 

Учителя-

предметники 

2.7 Участие в мероприятиях по вопросам обучения написанию сочинения 

(для учителей русского языка и литературы, обществознания, истории, 

иностранных языков) 

 По плану УО 

в течение года 

 

Н.Н.Калинин 

Учителя-

предметники 

2.8 Подготовка к повторному участию в ГИА обучающихся, не 
получивших аттестат об основном общем или среднем общем 
образовании в основной период ГИА-2024 

июль - сентябрь 2024 
года 

Н.Н.Калинин 

Учителя-

предметники 

2.9 Участие в курсах повышения квалификации учителей по учебным 
предметам при подготовке к ГИА  

по отдельному 
графику 

Учителя-

предметники 

3. Нормативно-правовое обеспечение  ГИА  

3.1 Изучение и использование нормативных правовых актов 

регионального уровня по организации и проведению ГИА-9 и  ГИА-11 

в 2024 году: 

ГИА-11: 

1) о проведении ГИА-11 в форме ЕГЭ, ГВЭ в 2024 году; 

2) о местах регистрации на участие в итоговом сочинении 

 

 

 

 

 

по мере 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 

Учителя-

предметники 



 4 

(изложении); 

3) о проведении итогового сочинения (изложения); 

4) об организации подготовки лиц, привлекаемых к организации и 

проведению ГИА-11 в 2024 году. 

ГИА-9: 

5) о проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в 

2024 году; 

6) о проведении итогового собеседования по русскому языку в 2024 

году; 

7) об организации подготовки лиц, привлекаемых к организации и 

проведению ГИА-9 в 2024 году; 

опубликования 

документов 

3.2 Подготовка распорядительных документов (приказов МБОУ СОШ 27) 

по подготовке и проведению итогового сочинения (изложения): 

1) об утверждении плана информационно-разъяснительной работы 

при проведении ГИА; 

2) о работе телефонов «горячей линии»; 

3) о проведении итогового сочинения (изложения); 

4) о местах регистрации на участие в сочинении (изложении); 

5) о местах, порядке и сроках хранения, уничтожения оригиналов 

бланков итогового сочинения (изложения) 

 

 

октябрь - ноябрь 

2023 

 

октябрь 2023 

ноябрь 2023 

октябрь 2023 

январь, апрель 2024 

 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 

3.4 Подготовка нормативных и распорядительных документов (приказов 

МБОУ СОШ 27)  по подготовке и проведению итогового 

собеседования по русскому языку: 

1) об участии в  итоговом собеседовании по русскому языку; 

2) о проведении итогового собеседования по русскому языку. 

 

 

 

январь, март, апрель 

2024 

 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 

 

3.5 Обновление методических рекомендаций, инструкций по подготовке и 

проведению ГИА в 2024 году 

по мере 

опубликования 

региональных 

документов 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 

 

3.6 Использование методических рекомендаций по подготовке к  октябрь-ноябрь 2023 Е.А.Волгина 



 5 

итоговому сочинению (изложению); Н.Н.Калинин 

Учителя-

предметники 

3.7 Использование «Памятки для обучающихся» по подготовке к ГИА по 

всем учебным предметам 

ноябрь-декабрь  2023 Н.Н.Калинин 

Учителя-

предметники 

3.8 Использование обновленных методических материалов по проведению 

информационно-разъяснительной работы с участниками ГИА и 

лицами, привлекаемыми к проведению ГИА: 

1) оформление школьных и предметных информационных стендов; 

2) рекомендации по проведению классных часов с выпускниками и 

родительских собраний (с приложением перечня тем); 

3) оформление информационных блоков в школьных библиотеках; 

4) рекомендации по работе сайтов и телефонов «горячей линии»; 

5) рекомендации по психологическому сопровождению родителей 

(законных представителей) участников ГИА, учителей-предметников, 

членов предметных комиссий.  

октябрь 2023 – май 

2024  

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 

Учителя-

предметники 

Горошкина И.Р. 

4. Подготовка лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11 

4.1 
Организация участия во Всероссийских и межрегиональных 

совещаниях, научно-методических конференциях 

октябрь 2023 года - 

сентябрь 2024 года 

Н.Н.Калинин 

4.2 

Организация участия в обучающих семинарах, организованных 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (далее 

– Рособрнадзором), ФИПИ, федеральным государственным 

бюджетным учреждением «Федеральный центр тестирования» (далее 

—ФЦТ), федеральным государственным бюджетным учреждением 

«Федеральный институт оценки качества образования» (далее - 

ФИОКО) 

октябрь  2023 года – 

июль  2024 года 

Н.Н.Калинин 

4.3 

Участие в обучающих семинарах, совещаниях по вопросам качества 
организации и проведения информационно-разъяснительной работы со 
всеми категориями участников ГИА-9 и ГИА-11: лицами, 
привлекаемыми к подготовке и проведению ГИА, обучающимися и их 
родителями (законными представителями), участниками ЕГЭ (вы-
пускниками прошлых лет) 

октябрь 2023 года - 
май 2024 года 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 

Учителя 

Родители  

Обучающиеся 



 6 

4.4 

Использование программ, подготовленных  на региональном уровне 

по направлению: «Нормативно-правовые и организационные основы 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего  образования в 

Краснодарском крае в 2024 году» 

ноябрь – декабрь  

2023 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 

 

4.5 

Направление на обучение экспертов предметных подкомиссий, на 

основе методических рекомендаций ФИПИ, с включением основ 

законодательства РФ в области образования, вопросы предметно-

методической деятельности экспертов, практические занятия по 

оцениванию работ с развернутым ответом, вопросы этики, психологии, 

информационной безопасности 

декабрь 2022 - 

январь 2023 

Н.Н.Калинин 

 

4.6 

Организация участия в проведении региональных тренировочных 
мероприятий без участников и с участниками для всех категорий 
работников ППЭ ГИА-9 и ППЭ ГИА-11 

по отдельному 
региональному плану 
в период февраль - 
май  2024 года 

Н.Н.Калинин 

 

4.7 

Организация работы по изучению Порядков проведения ГИА-9 и 
ГИА-11 в ОО с педагогическими и другими работниками, 
привлекаемыми к проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году 

октябрь - ноябрь 
2023 года 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 

 

4.8 

Участие в подготовке на федеральной Учебной платформе работников 
ППЭ, общественных наблюдателей; проведение мониторинга 
обученности в разрезе ОО 

февраль - апрель 
2024 года 

Н.Н.Калинин 

Учителя-

предметники 

4.10 

Участие в вебинарах для руководителей ППЭ, членов ГЭК, 
технических специалистов по вопросам организации работы ППЭ и 
соблюдения порядков проведения ГИА в ППЭ 

март, май-июль 2024 
года 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 

Учителя-

предметники  

4.11 

Организация и проведение подготовки с последующим тестированием  

на школьном  уровне: 

1) организаторов ППЭ; 

2) технических специалистов ППЭ; 

3) общественных наблюдателей; 

Февраль - апрель 

2024 

  

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин  

4.12 
Участие в подготовке специалистов, ответственных за проведение 

итогового сочинения (изложения) в ОО  

ноябрь 2023 года  Н.Н.Калинин 

 



 7 

4.13 
Участие в подготовке специалистов, ответственных за проведение 

итогового собеседования по русскому языку в ОО  

январь 2024 года Н.Н.Калинин 

 

5. Организационное сопровождение ГИА 

5.1 Организация и проведение итогового сочинения (изложения) в 

основной и дополнительный сроки 

6 декабря 2023 года 
7 февраля 2024 года 
10 апреля 2024 года 

 Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 

 

5.2 Организация заседаний рабочей группы ОО по подготовке к 

проведению ГИА в 2024 году 

октябрь 2023 - май 

2024 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин  

5.3 Участие в совещаниях в режиме видеоконференцсвязи с 

руководителями ОО, ответственными за организацию проведения ГИА 

в ОО по вопросам внесения сведений в региональную 

информационную систему обеспечения проведения государственной 

итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего образования и 

среднего общего образования (далее – РИС) и подготовки к ГИА в 

2023 году 

ежемесячно Директор 

Е.А.Волгина,  

зам. директора по 

УВР 

Н.Н.Калинин 

 

5.4 Участие в вебинарах для общественных наблюдателей май 2023 Н.Н.Калинин 

 

5.5 Проведение мониторинга участников ГИА, имеющих право сдавать 

ГИА в форме ГВЭ 

ноябрь 2023 - май 

2024 

Н.Н.Калинин 

 

5.6 Организация мониторинга движения выпускников. Направление в 

МОН и МП КК списков выпускников, выбывших из региональной 

информационной системы или поступивших в нее 

ежемесячно  

ноябрь 2023 – май 

2024 

Н.Н.Калинин 

 

5.7 Привлечение  граждан в качестве общественных наблюдателей, 

организация работы общественных наблюдателей 

февраль – сентябрь 

2024 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин  

5.8 Организация транспортного обслуживания при проведении ГИА  февраль - июль 2024 

года 

Е.А.Волгина 

5.9 Организация и проведение итогового собеседования по русскому 

языку в 9 классах 

8 февраля 2024 года, 
13 марта 2024 года, 
15 апреля 2024 года 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин  

5.10 Участие во всероссийских тренировочных мероприятиях по 
подготовке к ГИА-11 

16 февраля 2024 
года, 

5 марта 2024 года, 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 



 8 

23 апреля 2024 года, 
15 мая 2024 года 

5.11 Участие в региональных тренировочных мероприятиях по подготовке 
к ГИА-11 

по графику 
Рособрнадзора 
октябрь 2023 года, 
март - май 2024 года 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 

5.12 Участие в региональных тренировочных мероприятиях по подготовке 
к ГИА-9: по русскому языку без обучающихся,  по математике с 
обучающимися 

февраль 2024 года 
март 2024 года 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 

6.1 Участие в мероприятиях информационной кампании ГИА По графику 

Рособрнадзора и 

медиа-плану 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 

6.2 Организация работы по информированию о процедурах проведения 

ГИА-11 всех участников экзаменов, их родителей (законных 

представителей), ведение официального сайта управления 

образованием, в т.ч.: 

1) объявление о сроках и местах регистрации для участия в 

написании итогового сочинения (изложения); 

2) объявление о датах проведения итогового сочинения 

(изложения); 

3) объявление о сроках, местах и порядке информирования о 

результатах итогового сочинения (изложения); 

4) объявление о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-

11, местах регистрации на сдачу ЕГЭ; 

5) объявление о сроках проведения ГИА; 

6) объявление о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения 

апелляций (досрочный период);  

7) объявление о сроках, местах и порядке информирования о 

результатах ГИА (досрочный период); 

8) объявление о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения 

апелляций (основной период);  

9) объявление о сроках, местах и порядке информирования о 

 

 

 

 

до 6 ноября 

2023 года 

до 6 ноября 

2023 года 

до 6 ноября 

2023 года 

до 29 декабря 

2023 года 

до 29 декабря 2023 

до 16 февраля 

2024 года 

до 16 февраля 

2024 года 

до 19 апреля 

2024 года 

до 19 апреля 

Н.Н.Калинин  

Кл. руководители  

Волгина Е.А. 



 9 

результатах ГИА (основной период); 

10) объявление о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения 

апелляций (дополнительный период); 

11)  объявление о сроках, местах и порядке информирования о 

результатах ГИА-11 (дополнительный период) 

2024 года 

до 2 августа 

2024 года 

до 2 августа 

2024 года 

6.3 Организация работы по информированию о процедурах проведения 

ГИА-9 всех участников экзаменов, их родителей (законных 

представителей), ведение официального сайта управления 

образованием, в т.ч.: 

 

ГИА-9: 

1)  объявление о сроках проведения итогового собеседования по 

русскому языку; 

2)  объявление о сроках и местах подачи заявлений на сдачуГИА-9 

по учебным предметам; 

3)  объявление о сроках проведения ГИА-9; 

 

4)  объявление о сроках и местах и порядке информирования о 

результатах итогового собеседования по русскому языку; 

5)  объявление о сроках и местах и порядке информирования о 

результатах ГИА-9 (досрочный период); 

6)  объявление о сроках и местах и порядке подачи и рассмотрении 

апелляций ГИА-9 (досрочный период); 

7)  объявление о сроках и местах и порядке информирования о 

результатах ГИА-9 (основной период); 

8)  объявление о сроках и местах и порядке подачи и рассмотрения 

апелляций ГИА-9 (основной период); 

9)  объявление о сроках и местах и порядке информирования о 

результатах ГИА-9 (дополнительный период); 

10)  объявление о сроках и местах и порядке подачи и рассмотрения 

апелляций ГИА-9 (дополнительный период); 

 

 

 

 

 

 

до 25 декабря 

2023 года 

до 30 декабря 

2023 года 

до 8 января 

2024 года 

до 1 февраля 

2024 года 

до 20 марта 

2024 года 

до 20 марта 

2024года 

до 20 апреля 

2024 года 

до 20 апреля 

2024 года 

до 30 августа 

2024 года 

до 30 августа 

2024 года 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 

Кл.руководители  

 

6.4 Участие в краевых родительских собраниях в режиме  Н.Н.Калинин  



 10 

видеоконференции об особенностях проведения ГИА в 2024 году: 

ГИА-11 

 

 

 

ГИА-9 

 

24 ноября 2023 года 

26 января 2024 года 

17 мая 2024 года 

15 декабря 2023 года 
2 февраля 2024 года 
19 апреля 2024 года 

Кл.руководители  

 

6.5 Организация психологического сопровождения участников ГИА-9 и 

ГИА-11 

постоянно Н.Н.Калинин  

Кл.руководители  

Педагог-психолог 

Чиненова Е.Н. 

6.6 Информирование обучающихся, родителей об изменениях в 

контрольных измерительных материалах (далее – КИМ) ГИА 2024 

года и о работе с демоверсиями ФИПИ 2024 года 

ноябрь – декабрь 

2023 года 

Н.Н.Калинин  

Кл.руководители  

 

6.7 Проведение анкетирования обучающихся и родителей по вопросам 

проведения ГИА в 2024 году: 

1) о выборе предметов для сдачи ГИА; 

2) о психологической готовности к ГИА; 

3) об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА; 

4) о дополнительных материалах при сдаче ГИА; 

5) о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций; 

6) о сроках, местах и порядке получения информации о результатах 

ГИА 

март – апрель  

2024 года 

Н.Н.Калинин  

Кл.руководители  

 

6.8 Организация работы телефонов «горячей линии» по вопросам ГИА-9 и 

ГИА-11 

октябрь 2023 года - 

сентябрь 2024 года 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 

6.9 Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования 

общественности о мероприятиях, проводимых в рамках ГИА в 2022 

году 

ноябрь 2023 года - 

июль 2024 года 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 

6.10 Организация контроля за оформлением информационных стендов в 

ОО по процедуре проведения ГИА в 2024 году, с размещением 

соответствующей информации на сайтах ОО 

по отдельному плану Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 



 11 

7. Контроль за организацией и проведением ГИА 

7.1 Контроль за организацией и проведением информационно-

разъяснительной работы по вопросам подготовки и проведения ГИА-9 

и ГИА-11 с их участниками и лицами, привлекаемыми к их 

проведению 

октябрь 2023 года - 

май 2024 года 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 

7.2 Осуществление контроля за ходом подготовки и проведением ГИА: 

1) реализация в ОО плана подготовки к проведению ГИА; 

2) соблюдение Порядков проведения ГИА-9 и ГИА -11 в ППЭ 

март – июль  

2024 года, сентябрь 

2024 года 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 

7.3 Контроль за посещаемостью  консультаций успешными учащимися и 

дополнительных занятий слабоуспевающими учащимися 

Еженедельно Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 

Кл.руководители  

7.4 
Контроль за работой учителей-предметников (выполнение учебных 

программ) 

1 раз в четверть Н.Н.Калинин 

7.5 

Посещение  уроков русского языка и математики, предметов по 

выбору. 

Цель посещения: качество подготовки и проведения уроков; работа со 

слабоуспевающими учащимися   на уроке; организация повторения на 

уроке; формы и методы работы учителя по подготовке к ГИА; 

дифференцированная помощь слабоуспевающим учащимся. 

По отдельному 

графику 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 

7.6 

Анализ типологии затруднений учащихся по результатам оценочных 

процедур  по предметам 

После проведения в 

течение 3 дней 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин, 

учителя-

предметники  

7.8 

Проверка классных журналов 9, 11 классов. Своевременность 

выставления оценок за КР, ПР, ЛР, объективность оценивания, учет 

пропусков, выполнение практической части учебных программ 

Ежемесячно 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 

7.9 

Осуществление контроля за проведением итогового сочинения 
(изложения) в ОО 6 декабря 2023 года 

7 февраля 2024 года 
10 апреля 2024 года 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 



 12 

7.10 

Осуществление контроля за проведением итогового собеседования в 9-
х классах 8 февраля 2024 года 

13 марта 2024 года 
15 апреля 2024 года 

Е.А.Волгина 

Н.Н.Калинин 

Обозначения: 

1. Государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего образования  и среднего общего 

образования – ГИА-9 и ГИА-11 или ГИА; 

2. Основной государственный экзамен - ОГЭ; 

3. Единый государственный экзамен – ЕГЭ; 

4. Государственный выпускной экзамен - ГВЭ; 

5. Министерство  просвещения Российской Федерации – Минпросвещения России; 

6. Федеральный центр тестирования - ФЦТ; 

7. Федеральный институт педагогических измерений - ФИПИ; 

8. Министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края - министерство; 

9. Государственное казенное учреждение Краснодарского края Центр оценки  качества 

образования - ГКУ КК ЦОКО; 

10. Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт развития 

образования» Краснодарского края - ГБОУ ИРО КК; 

11. Государственная экзаменационная комиссия - ГЭК; 

12. Региональный центр обработки информации - РЦОИ; 

13. Муниципальный орган управления образованием - МОУО; 

14. Пункт проведения экзаменов – ППЭ; 

15. Общеобразовательные организации – ОО; 

16. Предметная комиссия – ПК; 

17. Территориальная предметная подкомиссия – ТПП; 

18.  Территориальная конфликтная подкомиссия – ТКП; 

19. Контрольные измерительные материалы  - КИМ; 

20. Ограниченные возможности здоровья – ОВЗ; 

21. Региональная информационная  система – РИС; 

22. Средства массовой информации – СМИ. 

 

 

Заместитель директора по УВР                                     Н.Н.Калинин                        


		2023-11-09T14:29:29+0400
	Волгина Елена Алексеевна
	Я являюсь автором этого документа


		2023-11-09T14:32:22+0400
	Волгина Елена Алексеевна
	Я являюсь автором этого документа




